
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 318 del 03/04/2017 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio Affari Generali e Contratti 

 

 

 
 

Oggetto: SERVIZIO BROKERAGGIO - PROROGA TECNICA A 

FAVORE DELLA SOCIETA’ SAMAR INSURANCE 

BROKER S.R.L. - CODICE CIG ZEC13D2E61.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 51 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 439 del 03/04/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio Affari Generali e Contratti 

 

OGGETTO: SERVIZIO BROKERAGGIO - PROROGA TECNICA A FAVORE DELLA 

SOCIETA’ SAMAR INSURANCE BROKER S.R.L. - CODICE CIG 

ZEC13D2E61. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

 

Vista  la deliberazione C.C. n. 14 del 16 marzo 2017 relativa all’approvazione del Bilancio di 

Previsione armonizzato 2017/2019. 

 

Vista la deliberazione n° 2 del 10 gennaio 2017 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio esercizio 2017, individuando nel contempo i 

responsabili della gestione dei corrispondenti capitoli di spesa; 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 

dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 

9504 del 08/03/2017. 

 

Premesso  che con Determinazione del Direttore d’Area 9 n. 249 del 26.03.2015 è stato affidato,  

ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm. e ii. e degli articoli 8, lett. 

d), e 21, comma 1, lett. b), del vigente regolamento comunale  per l’affidamento di  lavori, 

servizi e forniture in economia,  il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di 2 

(due) anni, decorrenti dal 03/04/2015,  alla Società Samar Insurance Broker S.r.l., con sede  

legale in Cagliari, piazza del Carmine, n. 22, codice fiscale 02933990588 e partita I.V.A. 

01338510926; 

 

Dato atto che con Determinazione del Direttore d’Area 9 n. 293 del 29.03.2017 è stata 

indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett, b), del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura  selettiva 

mediante invio di RdO sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti 

Locali e Finanze della Ragione Sardegna), per l’affidamento  in appalto del servizio di brokeraggio 

assicurativo, con decorrenza, presuntivamente, dal 03/04/2017 e scadenza al  02/04/2020, dando 

atto che il valore triennale dell’appalto  è stato stimato in € 34.925,58, al netto di imposte; 

 

Ritenuto necessario, nelle  more dell’espletamento della nuova gara finalizzata all’individuazione 

dell’operatore economico cui  riaffidare il Servizio di Brokeraggio, assicurare all’Ente una Proroga 

tecnica, per un periodo di mesi 3 (tre), dal 03.04.2017 al 02.07.2017, al fine di garantire  la 

continuità del Servizio di cui trattasi; 



Preso atto che l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con Parere AG 33 del 16.05.2013 ha 

precisato che l’istituto della Proroga tecnica, riconducibile ad ipotesi esclusivamente del tutto 

eccezionali e straordinarie, trova la sua giustificazione teorica nel principio di continuità dell’azione 

amministrativa, di cui all’art. 97 della Costituzione e , conformemente  a parte della giurisprudenza, 

la stessa Autorità ha individuato alcune ristrettissime ipotesi nelle quali la proroga può essere 

ammessa in casi limitati ed eccezionali nei quali, per ragioni obiettivamente indipendenti 

dall’Amministrazione, vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more 

del reperimento, con le ordinarie procedure, di un nuovo contraente; 

 

Preso atto altresì che, col succitato parere, l’Autorità ha specificato anche che, nel caso di Proroga 

tecnica, la nuovo procedura di gara dovrebbe essere già avviata al momento dell’adozione della 

proroga, e l’avvio dell’esecuzione da parte del nuovo aggiudicatario dovrà rispettare i limiti 

temporali della proporzionalità e adeguatezza; 

 

Dato atto che  il vigente Capitolato del Servizio di Brokeraggio in scadenza prevede, al comma 2 

dell’art. 3, che “In caso di scadenza naturale…, il Broker, su richiesta dell’Amministrazione, si 

impegna ad assicurare la prosecuzione dell’attività per un periodo massimo di 120 giorni al fine di 

consentire il graduale passaggio di competenze all’Amministrazione, ovvero al nuovo Broker.”; 

 

Vista la nota PEC n. 12135 del 29.03.2017 con la quale, dato atto che con determinazione a 

contrarre n. 293 del 29/03/2017 è stato disposto l’avvio della procedura di gara per il riaffidamento 

del servizio in oggetto, si chiedeva, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, di 

effettuare una proroga tecnica della durata di mesi 3 (tre) dell’appalto in Scadenza; 

 

Preso atto della nota PEC n. 12204 del 30.03.2017 con la quale la suddetta Società Samar 

Insurance Broker S.r.l., con sede  legale in Cagliari, piazza del Carmine, n. 22, codice fiscale 

02933990588 e partita I.V.A. 01338510926, ha comunicato la propria disponibilità alla 

proroga tecnica del Servizio di Brokeraggio per un periodo di mesi 3 (tre) a partire dal 

03.04.2017; 

 

Dato atto che la proroga del Servizio in questione non comporta oneri per l’Ente in quanto la 

Società di Brokeraggio percepisce le provvigioni direttamente dalle Società di Assicurazione con le 

quali l’Ente stipule le diverse polizze assicurative; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 

DETERMINA 

 

Di prorogare,  per le motivazioni esposte in premessa, il Servizio di Brokeraggio, per il 

periodo di mesi 3 (tre), con decorrenza dal 03.04.2017 e fino al 02.07.2017,  alla Società 

Samar Insurance Broker S.r.l., con sede  legale in Cagliari, piazza del Carmine, n. 22, codice 

fiscale 02933990588 e partita I.V.A. 01338510926 - CIG ZEC13D2E61; 

 

Di dare atto che la proroga di cui al presente atto non comporta alcun onere per l’Ente, per 

le motivazioni già espresse in premessa; 

 

Di dare atto, altresì,  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

 



          IL DIRETTORE D’AREA 9 

                 DOTT.SSA MARIA  VITTONE 
 



Determinazione Nr° 318 del  03/04/2017  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


